
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 13 marzo 2015 

 
V -  RICHIESTE BANDI RICERCATORI DI TIPO B. 

 

 L’anno 2015, il giorno 13 del mese di marzo, alle ore 13,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera del S.A. del 

27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, con l’intervento 

dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �   

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei Prorettori, 

prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  21222  
del  9.4.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.141  /2015 



 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito 

come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

  Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Considerata la delibera datata 13.03.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, sulla base delle richieste dei Dipartimenti, l’assegnazione di n. 15 posti di 

Ricercatori di tipo B, come segue: 

                Richieste Dipartimenti       SSD 

1) FISICA E DI SCIENZE DELLA TERRA      FIS/04 

2) GIURISPRUDENZA               IUS/14 

3) INGEGNERIA CIVILE, INFORMATICA, EDILE, AMBIENTALE  

E MATEMATICA APPLICATA      ING-IND/31 

4) INGEGNERIA ELETTRONICA, CHIMICA E INGEGNERIA  

INDUSTRIALE         ING-IND/32 

5) MATEMATICA E INFORMATICA      SECS-S/06 

6) NEUROSCIENZE        MED/27 

7) SCIENZE BIOLOGICHE E AMBIENTALI     BIO/10 

8) SCIENZE COGNITIVE DELLA FORMAZIONE E DEGLI 

STUDI CULTURALI            M-FIL/05 

9) SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI PER LA SALUTE   CHIM/08 

10) SCIENZE GIURIDICHE E STORIA DELLE ISTITUZIONI   M-GGR/02 

11/12) SCIENZE UMANE E SOCIALI             M-DEA/01-IUS/14 



 

3 
 

 Delibere S.A. e C.A. 29 e 31/10/2013 e 27/3/2014    SSD 

13) MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE     MED/26 

14) SCIENZE COGNITIVE DELLA FORMAZIONE E DEGLI 

  STUDI CULTURALI            L-ART/05 

15) GIURISPRUDENZA               IUS/04 

3. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

  



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Strutture richiedenti 

1. Dipartimento di Scienze Biologiche e Ambientali 

2. Dip. Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e Matematica Applicata 

3. Dipartimento di Ingegneria Elettronica, Chimica e Ingegneria Industriale  

4. Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra 

5. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni 

6. Dipartimento di Scienze del Farmaco e dei Prodotti per la Salute  

7. Dipartimento di Scienze Cognitive della Formazione e degli Studi Culturali 

8. Dipartimento di Giurisprudenza 

9. Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

10. Dipartimento di Matematica e Informatica 

11. Dipartimento di Neuroscienze  

 

Strutture proponenti 



 

5 
 

Rettorato 

Direzione del Personale e AA.GG. 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 13.3.2015 

 

Oggetto: RICERCATORI DI TIPO B - BANDO DI CONCORSO  

 

 

Premesso 

- che il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49 a mente del quale il numero dei ricercatori 

reclutati ai sensi dell'articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, non 

può essere inferiore a quello dei professori di I fascia reclutati nel medesimo periodo, nei limiti 

delle risorse disponibili; 

 

 Viste 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali del 02/04/2014; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale 

e Matematica Applicata del 15/05/2014; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Elettronica, Chimica e Ingegneria 

Industriale dell’11/03/2015; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra del 10/03/2015; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni 

dell’11/03/2015; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco e dei Prodotti per la Salute 

dell’11/03/2015; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi 

Culturali del 12/03/2015; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza del 10/03/2015; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’11/03/2015; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica del 12/03/2015; 

- la richiesta del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze del 25/03/2014; 

- le delibere di Senato Accademico del 29/10/2013 e del 27/03/2014; 

- le delibere di Consiglio di Amministrazione del 31/10/2013 e del 27/03/2014; 

 

Propone 

- l'attivazione delle procedure concorsuali di cui all'art. 24, comma 3 lett. b) per i Settori 

Concorsuali (SC) ed i profili dei Settori Scientifici Disciplinari (SSD) di cui alla tabella 

allegata; 

- di dare mandato alla Direzione del Personale di procedere con gli adempimenti consequenziali.   



 

6 
 

Tabella A 

Settori Concorsuali (SC) e profili dei Settori Scientifici Disciplinari (SSD) per l'attivazione delle 

procedure concorsuali per ricercatori a tempo determinato di cui all'art. 24, comma 3 lett. b) 

 

DIPARTIMENTO SC SSD 
 

 SCIENZE BIOLOGICHE E AMBIENTALI 

 

05/E1 

 

      BIO/10 

 

INGEGNERIA CIVILE, INFORMATICA, EDILE, AMBIENTALE E 

MATEMATICA APPLICATA 
        09/E1    ING-IND/31 

 

INGEGNERIA ELETTRONICA, CHIMICA E INGEGNERIA 

INDUSTRIALE 

 

FISICA E DI SCIENZE DELLA TERRA  

 

SCIENZE GIURIDICHE E STORIA DELLE ISTITUZIONI 

 

09/E2 

 

02/A1 

 

11/B1 

ING-IND/32  

 

       FIS/04 

 

M-GGR/02 

SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI PER LA SALUTE 03/D1   CHIM/08 

 

SCIENZE COGNITIVE DELLA FORMAZIONE  E                                         11/C4              M-FIL/05    

DEGLI STUDI CULTURALI 

 

GIURISPRUDENZA                                                                                          12/E1                   IUS/14 

 

SCIENZE UMANE E SOCIALI                                                                        11/A5             M-DEA/01 

 
 SCIENZE UMANE E SOCIALI                                                                        12/E1                   IUS/14 

 

MATEMATICA E INFORMATICA                                                                  13/D4             SECS-S/06 

 
NEUROSCIENZE                                                                                               06/E3                 MED/27 

 

 

Delibere S.A. e C.A. 29 e 31/10/2013 e 27/3/2014 

     
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE              06/D6            MED/26 

 

SCIENZE COGNITIVE DELLA FORMAZIONE E DEGLI 
STUDI CULTURALI                      10/C1          L-ART/05 
 

GIURISPRUDENZA                  12/B1  IUS/04 

 


